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  بررسی دانش حاکم بر هنرهاي جدید در سطح شهر یزد
  1زادهفهیمه زارع

  24/09/1398پذیرش:     29/07/1398دریافت: 
  چکیده

خوانش عرصۀ هنر شهري نیازمند ادراك قوانین و شرایط حاکم بر آن یا به عبارتی دانش حـاکم  
گیرد چنـین تعریـف   بر زمانش است. این دانش که در پژوهش حاضر مورد بحث و بررسی قرار می

نشانگر تلقی آید، اندیشی، تبادل نظر و آموزش پدید میشده: دانش در هر زمان مبتنی بر نوعی ژرف
نگر است که منجر به افـزایش تـوان   هاي آیندهها و بینشها، ارزشو تفسیر آن دوره از مسائل، پدیده

شود و شهروندان آن زمان را بالقوه براي اقدامات و تصمیمات اثربخش از سوي دولت و هنرمند می
یـن اسـاس، پـژوهش حاضـر     دهنـد. بـر ا  با پردازشی ذهنی تحت تأثیر قرار داده و به آنها پاسخ می

هاي دانش حاکم بر عرصه هنر شهري که سـبب تعامـل   برآنست تا بدین سؤال پاسخ دهد که: مؤلّفه
  شوند؛ چیست؟میان دولت، هنرمند و شهروند می

بر اساس مطالعات انجام گرفته بر روي برخی از آثار هنري نصب شده درسطح شهر یزد اینچنین 
هـایش ـ   بخشی بر هنر شهري حاکم است که به واسطه مؤلّفـه آگاهیرسد که نوعی دانش به نظر می

برگرفته از اوضاع و شرایط حال حاضر جوامع شهري ـ مشارکت و تعامل دولت، هنرمند و شهروند  
هایی در خلق آثارش از سویی بخشد. به نحوي که هنرمند با لحاظ کردن چنین مؤلّفهرا ضرورت می

توانـد  تا آنها را به مثابه هنرهاي جدید ارائه نماید؛ از سـوي دیگـر مـی   گردد امکانی برایش میسر می
اي تمثیلـی بـه دانـایی    اهداف دولت را در توسعه خلاقّانه شهري تحققّ بخشـد و آنهـا را بـه شـیوه    

اي گذرا بر روي برخی آثار هنري اثربخش و پذیرش اطلاّعات از سوي شهروندان تبدیل کند. مطالعه
هاي دانش را ضـعیف مـورد   ر یزد حاکی از آن است که تاکنون هنرمند مؤلفهنصب شده درسطح شه

هـاي مـدنظر   ضامن تحققّ اهـداف و رسـالت   ، نتوانستهبرداري قرار داده یا از آنها آگاهی نداشتهبهره
  است.  اي نسبتاً تهی طرح نمودهدولت براي شهروندان یزدي گردد و صرفاً اثرش را در پوسته

  

  دانش هنري، اثر هنري، اثر هنري یزد.  ن:کلید واژگا
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  مقدمه
اي جدانشدنی از جریان زندگی و تکامـل  مطالعات تاریخی بیانگر آن است که هنر پدیده

اي منفک و مسـتقل  شهري است. این پدیده در اوایل نیمۀ سدة بیستم به مثابه عنصر و پدیده
یکی از محورهاي اصلی مباحـث   شد. حال آنکه امروزه تبدیل بهاز فضاي شهري شناخته می

هاي توسعه و بازسازي کیفیت زندگی شهري شـده  فرآیند دگرگونی محیطی در درون برنامه
هـاي  شناسی تا کنشهاست ـ از ملاحظات زیبایی اي از رسانهاست؛ زیرا شامل طیف گسترده

در است منظر تنها قااجتماعی و مشارکتی همراه با برخی از مطالعات نوظهور و نظري ـ که نه
اي مؤثرّ در ارتباطات است و توانایی نفوذ در افکـار  دیداري شهر را بهبود ببخشد بلکه پدیده

(مظفّـر و دیگـران،    هاي معنـوي، فرهنگـی و اجتمـاعی را دارد   آلتودة شهروندان و ارائۀ ایده
ا را ه ـهاي تاریخی شـهر، میـراث فرهنگـی و سـنّت    تواند ریشه. افزون بر این می)74: 1396

تقویت نموده و پیوندي معنوي میان میراث فرهنگی گذشته و فرهنگ زندگی معاصر برقـرار  
ساز حضور یـا عـدم حضـور شـهروندان در فضـاي شـهري شـود.                     کند و بدین ترتیب زمینه

   بر همین منوال، اصحاب نظر معتقدند زمانی این کارکردها در مـتن شـهري قابلیـت اجرایـی              
  یابند که هنر در یک پارادایم مهم و ویژه تولید گردد. می

فرض پژوهش حاضر بر آن است که دانش حاکم بـر زمـان بـه مثابـه یکـی از مهمتـرین       
تواند کارکردهایی چند منظوره به آثار هنري ببخشد و آنها را واجد هایی است که میپارادایم
بخشی کنـد. بـراي اثبـات یـا رد چنـین      اهیخوان بودن و آگهایی چون بجا بودن، همویژگی
اي، ابتدا مفهوم دانش تعریف گردیده، سپس تحولات حاکم بر زمان معاصر بـه مثابـه   فرضیه

هـاي وابسـته   متغیرهاي مستقل و البته تأثیرگذار بر شکل پارادایم دانش بررسی شده تا مؤلفّه
شوند ا به وجود آورده و سبب میهایی که شاکلۀ اصلی دانش ربدانها استخراج گردند. مؤلفّه

تا آثار هنري جدید کارکردهایی متناسب با متن شهري معاصر بیابند. در حال حاضر به دلیـل  
عدم شناخت این پارادایم، خلق آثار هنري جدید اغلب نه منتج به بحـث و گفتگـوي مـدنی    

د شـده و نـه   خلاقّ، مشارکتی و انتقادي در میان مثلثی با رئـوس دولـت، هنرمنـد و شـهرون    
  پاسخگوي آنها بوده است. 

  کوشد با واکاوي جامع و ژرف از پارادایم دانش حاکم بر زمان، شناختیحاضر می نوشتار
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حاصل آید و پس از آن آثاري خلق گردند که ضمن پردازشی روشمند، اهداف دولت را بـه  
ا در مـتن شـهري   دانایی اثربخش براي شهروندان تبدیل کرده و پاسخگوي تعاملات میان آنه

گیرد بـه  هایی که در بحث از پارادایم دانش صورت میباشند. شایان ذکر است کلّیه مشخصه
مثابه مصادیق پیشنهادي است که اگر از سوي هنرمندان در خلق و آفرینش آثار هنـر شـهري   

زخوردي نگیزند و به عبارتی، بـا اعمال گردند؛ آن آثار به نحو بارزتري توجه شهروندان را بر
اي مثبت از شهروندان را دریافت خواهند کرد. به این منظور، هـدف نگارنـده تجـویز نسـخه    

خاص با نادیده انگاشتن تکنیک و ارزش معنایی و مفهومی آثار ارائه شده در سطح شهر یزد 
کوشد تا اهمیت شناخت دانش حاکم بر هنر شهري را نیست؛ بلکه با تکیه بر دلایل علمی می

هاي این دانش صورت پذیرند در هـر  نماید. چنانچه آثار هنر شهري مبتنی بر مشخصهاثبات 
قالب و محتوایی ـ چه سنّت و چه مدرنیته ـ خواهند توانست اهداف دولت را براي توسـعه    

  بخشی رسانند. پایدار شهري محقّق سازند وبه شهروندان آگاهی

  پیشینه پژوهش
ش مسـتقلی دربـارة شـهر یـزد انجـام نشـده اسـت.        دهد تاکنون پژوهها نشان میبررسی

ریزي شهر تهـران بـا   ) در طرحی پژوهشی وابسته به مرکز مطالعات و برنامه1396فر (نفیسی
» بررسی و ارزیابی کیفیت اثرگذاري هنرهاي شهري بر فضـاي عمـومی شـهر تهـران    «هدف 
گی اثرگـذاري ایـن   هایی را گزینش کرده و کمیت و کیفیت آثار هنري شهري و چگـون مکان

) نیز در 1395هایی را مورد ارزیابی قرار داده است. زنگی (آثار بر فضاي عمومی چنین مکان
بیان داشته که دیوارنگاري در » بخش هنر شهريتبررسی کارکردهاي هوی«اي با عنوان مقاله

توانـد بـر   اي برخوردار است و میهاي ویژهبخشی به فضاهاي شهري از قابلیتزمینۀ هویت
اي و کارکردهاي زیباسازي هنري، ظرفیت گفتمانی و رسانه - هاي فرهنگیسه محور ارزش

نقش هنر عمومی در آفرینش «هاي مهمِّ اجتماعی شهر داشته باشد. و تزیین، تأثیراتی بر حوزه
) که در آن بـه مطالعـۀ   1397نیکو و سجادزاده (مقالۀ دیگریست از بهرامی» هاي شهريمکان

بیانگر تـأثیر   هاي ملّت و آب و آتش تهران پرداخته و نتایج حاصل از تحقیقوردي بوستانم
هاي هاي اصلی آفرینش مکان است. در واقع، موفقّیت برنامههنر عمومی در هر یک از بخش

هاي شهري در گرو احترام به فضاي در نظر گرفته شـده بـراي   هنر عمومی در آفرینش مکان
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) هم در پـژوهش خـود   1396ارتباط با شهروندان است. مظفر و همکارانش (آنها و برقراري 
انـد کـه هنرهـاي    استدلال کـرده » زیست شهرينقش هنرهاي شهري در بهبود کیفیت محیط«

هاي فرهنگـی تأثیرگـذار باشـند و از طریـق     توانند در سیاستاي میشهري با طیف گسترده
ش مؤثري در بهبود کیفیت زندگی شهري ایفا سازي، زیباسازي و نشاط و سرزندگی نقهویت

نوشتۀ عادلونـد و همکـارانش   » اي منظرین در جامعۀ امروزهنر شهري به مثابه پدیده«نمایند. 
شـود در دوران معاصـر،   هـاي ایـن مطالعـه مشـخص مـی     ) است که بر اساس تحلیل1395(

فضـاي جمعـی    ترین بستر براي هنر شهري نه هر فضاي شهري و فضاي عمومی کهمناسب
است تا ضمن برقرار ساختن ارتباطات اجتماعی به عنوان والاترین هدف حیات مدنی بتواند 
مخاطبان هدفمند را به درك آثار هنري دعوت کند و در این فراخوانندگی به کیفیات شهري 

ها با رویکردي بسیار کلّـی بـه بحـث    مورد نظر نایل آید. در مجموع، هر یک از این پژوهش
رة هنرهاي شهري پرداخته و مواردي را که منتج به ارتباط بیشتر شهروندان با آثـار هنـر   دربا

سـت تـا بـا بررسـی     آن رو بر اند. در حالی که پژوهش پیششوند را پیشنهاد کردهشهري می
هایی دست یابد که آثار هنري جدید را واجد به نمایش گذاردن دانش حاکم بر زمان به مؤلفّه

کننـد و اصـل مشـارکت و تعامـل را میـان دولـت، هنرمنـد و        زد معاصر میدر متن شهري ی
  آورند.شهروند یزدي به وجود می

  روش پژوهش
هـا مبتنـی بـر    گیري از روش کیفی و تحلیل مضمون و گردآوري دادهاین پژوهش با بهره

شـاکلۀ   دهنده بـه  هاي شکلهاي اطّلاعات مجازي به بررسی مؤلفّهاي و پایگاهاسناد کتابخانه
هـاي نمـادین یـا بـه     هایی از نشـانه دانش حاکم بر هنرها در متن شهري پرداخته؛ البتهّ نمونه

تـري از  عبارتی آثار هنري نصب شده در متن شهر یزد را مطرح کرده تا فهـم و ادراك ژرف 
  مؤلفّۀ مورد نظر حاصل آید.

  تعریف دانش 
برانگیزي است که همـواره دغدغـۀ   بنا به نظر مارتنسون، دانش یکی از موضوعات بحث 

شـاید   .)32: 1387اللهّـی و داوري،  (سـیف هاي متمادي بوده اسـت  ذهن فلاسفه در طول سده
هـایی در بطـن اندیشـه    هاي درست و نادرست، ریشهاي از گزارهماهیت آن به مثابه مجموعه
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سه بخش نظري،  ارسطو با نگرشی تحلیلی، دانش را به«ارسطویی یونان باستان داشته باشد. 
گرفتنـد. بـه طـور مثـال دانـش      هایی را دربر میعملی و ابداعی تقسیم کرد که هر یک حوزه

هـا  شد و دانش ابداعی علاوه بر مهارتنظري: متافیزیک، ریاضی و علوم طبیعی را شامل می
 . لـیکن )78: 1387(ضرغامی، » گرفتوران و صنعتگران، هنرهاي زیبا را دربر میو فنون پیشه

دانش امروزي به کلّی ماهیتی را جداي از ماهیت دانشِ گذشـته داراسـت، کـاربرد آن کـاملاً     
مغایر با معناي آن در اندیشه فلاسفه یونانی بوده و در حقیقت، زاییدة جامعـۀ پسـت مـدرن    
است که به مثابۀ تفسیري از اوضاع و شرایط حاکم بر زمان در نظر گرفته شده اسـت. چنـان   

هـاي مختلـف   اي متغیر و وابسته به زمان فرض گردد؛ در زماندانش نوین شاکله که اگر این
هـاي متنـوعی تعبیـر و تعریـف شـده و کارکردهـاي       همچون بسیاري از نظریات به صورت

متفاوتی یافته است. بنابراین اگر ماهیت دانش چنین تعریف گردد: ترکیبـی منعطـف و قابـل    
هاي تخصصی حاکم بر زمان است که دار و بینشعات معنیها، اطّلاتبدیل از تجارب، ارزش

توان رو می. از این)13: 1393زاده، (زارعدهد پارادایمی را براي ارزیابی تجارب جدید ارائه می
پنداشت که براي شناخت حاصله از آن بایستی تحولات حاکم بر زمـان را بررسـی نمـود و    

ري تحلیل کرد. البتهّ شایان ذکر است به دلیل آنکه دانش هاي وابسته بدانها را در آثار هنمؤلفه
شـود از نظـر   وابسته به زمان خود است؛ هر اثر هنري که امروزه در مـتن شـهري ارائـه مـی    

نگارنده به مثابۀ هنري جدید است؛ بنابر این از کاربرد تکراري آن در متن پژوهش خودداري 
  گردیده است.

  ـ تحولات سیاسی1
هاي جهانی از نیمۀ دوم سدة بیستم، نمایش هنرها در متن شـهري در  ن جنگبا پایان یافت

ترین کردند. اساسیها تحولاتی را در این دوران جدید تجربه میحالی تداوم یافت که دولت
هاي عمدة حاصل از رشد و گسترش فناوري ارتباطات و اطّلاعات بود تحول، ظهور نوآوري

در  .)186: 1387دوسـت،  گنجـی ( گري را در پـی خـویش آورد  مراتبی دی که تحولات سلسله
هاي جدید شد. هاي سیاسی و هویتگیري خودآگاهیوهلۀ نخست، این فناوري سبب شکل

هاي صنعتی، فائق و حـاکم در محـدودة   ها را به مثابه دولتچنان که در دوران پیشین دولت
آن » تثبیـت «و » سلطه«شان را بر هاي صنعتی که قدرتشناختند. دولتجغرافیایی خویش می
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دهـی را بـه عنـوان    یعنی مشروعیت متکی کرده بودند؛ خواستار آن شدند تا این مشـروعیت 
بـا ایجـاد   » ــ شـهروند   حـاکم «با توانایی صرف به » ـ تبعه حاکم«گذاري مفهومی از الگوي 

طلبانه ي تحولهارضایت همگانی بیان کنند. بنابراین سعی نمودند تا در جهت تأمین خواسته
و آرزوهاي پایدار آنها در رسیدن به یک جامعه رشد یافته، مهمترین مقوله عصر، پیشرفت را 
به صورت اطّلاعات تصویري نشان دهند. لذا به هنرمندان ساخت آثار هنري که بیانی خالص 

، زادهزارع( از پیشرفت در علم و صنعت باشند را جهت نصب در متن شهرها پیشـنهاد دادنـد  
1393 :154( .  

ها، کـاهش بهـاي   انگیز فناوري اطّلاعاتی با کنار زدن فاصلهلیکن توسعۀ سریع و شگفت
ها در سراسر جهان، روند گذار نهـادینی را از سـامانه   دسترسی به منابع و همگرا نمودن داده

بـه  هایی که اي از دولتهاي صاحب اختیارات فراوان به سامانه شبکهسیاسی مبتنی بر دولت
اي موجـب شـد تـا:                  طور پیوسته در ارتباط با یکدیگر هستند ایجاد کرد. ایـن سـامانه شـبکه   

هاي اطّلاعاتی و نه صنعتی سفارش آثار هنري دهند و با سیاسـت  ها به مثابه دولتدولت -1
ه بـر  تري در پیوند با هنرمندان و شهروندان قـرار گیرنـد. بـه طـوري ک ـ    گونهپیچیده و انتزاع

شـان کمتـر تأکیـد کـرده و                هاي سرزمینی، فیزیکی و منابع طبیعی مورد اتکّـاء قـدرت  قابلیت
سـازي و مدلسـازي را بیشـتر در    هاي فوق هوشمند، شبیههایی نظیر شبکهدر عوض فناوري

در همـین   -2، )108: 1388خـرازي محمدونـدي آذر،   ( شان به کار بردنددهی به سیاستشکل
گیرد، فضاي اندیشه محوري بـه وجـود   نه، چون قدرت مبتنی بر کسب اطّلاعات قرار میزمی
دارد تا به تجدید نظـر در سـاختارهاي طراحـی شـهري و     ها را سریعاً وا میآید که دولتمی

هاي اطّلاعاتی براي کسب حداکثري مشـروعیت کـه   دولت -3ایجاد تحول در آنها بپردازند. 
شوند تـا  یابد؛ بر آن میهاي شهروندي افزایش میها و مشارکتکاريبه تناسب آن میزان هم

منطق خدمت را در برابر منطق حاکمیـت قـرار دهنـد؛ زیـرا از یکسـو نیازهـاي شـهروندان        
هاي نوین صنعتی اقناع یافته بود؛ از سوي دیگر پیشرفت فناوري اطّلاعات متناسب با فناوري

ها درکشان را مدام معه شهري شده؛ به واسطه رسانهو ارتباطات سبب رشد فزایندة آگاهی جا
هـا و  ها در حـلِّ بحـران  آفرینی دولتاز فضا و زمان بازسازي نموده ولذا آنها خواستار نقش

هـا دیگـر بـه لحـاظ     اجتماع خود بودند. بـر ایـن اسـاس، دولـت    هاي فراسوي زیستچالش
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شـوند؛ بلکـه   شان قضاوت نمـی تشان در دفاع از شهر یا در ساختن و تحکیم هویتوانمندي
  گردند.  دهند ارزیابی میمبتنی بر کیفیت خدماتی که ارائه می

  رسانی در راستاي توسعۀ پایدارخدمات .1-1
اجتمـاع   هاي فراروي زیستها و چالشها براي حل بحرانآفرینی دولتدر راستاي نقش

تـرین  ها را در شاخصشهروندان، هنرمندان بایستی آثاري را متناسب و همخوان با آن چالش
هـاي  اش در میان مخاطبان، ارتقاء مهارتترین روش هنري پیاده کنند تا نتیجهو حائز اهمیت

زیستی و پاسخ به مسائل عملکردي باشد و آثار هنري به اقتضـاي چـالش بـا مفـاهیم و بـه      
هاي آشکار خدمت به شـهروندان شـکل   ت جستجوي فرآیندي براي رویارویی با ابژهضرور
. به طور نمونه، یکی از مهمترین آثـار هنـري جدیـدي کـه در     )301: 1393زاده، (زارع بگیرند

ــام نیویــورك نصــب گردیــد نشــانه 1964-65میــدان نمایشــگاه اکســپوي  اي نمــادین بــه ن
Unisphere  ـم    ) 1یعنی عصر فضا بود (تصویر در جلب نظر به عصر حاضرکه مبتنـی بـر ت

براي شـهروندان آمریکـایی طراحـی گردیـد.      » سفر به فضا«آل از صنعت نوین اي ایدهعرصه
هـا،  سازي شدة پرتـاب موشـک  ها و مدارهاي شبیههاي پیشرفته، ماهوارهزیرا نمایش موشک

هاي انـرژي  گیري از نیروگاههرهکردند. عصري که با باصولاً مزایاي عصر اتمیک را بازگو می
اي و اپراتورهایش توانسته بود ابزارهاي علمی بشر را به کرات دیگر بفرستد و با کشف هسته

بینی تصور زندگی آینده و کیفیت آن را افزایش دهد. بـر همـین اسـاس،    فضاي بیرونی، پیش
دستاوردهاي بشر «بینانه: هاي خوشهنرمند این اثر کوشید تا موضوع آینده بهتررا از طریق تم

» این جهانی کوچـک اسـت  «و » صلح با درك متقابل«، »هزاره پیشرفت«، »در گسترش جهان
هاي آموزشی بشر دربارة مرزهاي جدید فناورانه فضـایی را بـه صـورت    و فعالیت 1بیان کند

از کـرة  ترین سازة جهـانی  نمادین با شهروندان نیویورك به اشتراك بگذارد. طراح این بزرگ
آن را بر روي فوندانسیونی از سه پایۀ فولادي استوار کرد و بر سطح  2زمین، گیلمورد کلارك

هـاي  هایش با احاطۀ تعـدادي فـواره  عمق قرار داد تا پایهیک حوضۀ آبی مدور، بزرگ و کم 
آبی از دید عموم پنهان بمانند و چنین به نظر رسد که گویی در فضا شناور است. ایـن کـرة   

شکل بزرگ از جنس فولاد ضـد زنـگ محـاط کردنـد تـا بیـانی        انی را سه حلقۀ مداريجه
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- Kultermann 
2- Gilmore D. Clarke 
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، نخسـتین  2، نخستین انسان فرسـتاده شـده بـه فضـا؛ جـان گلـن      1نمادین از: یوري گاگارین
، اولـین مـاهواره ارتباطـاتی کـه در     3آمریکایی که به دور مدار کره زمین چرخید؛ و تل استار

. البتهّ مدارهاي دیگري قـرار بـود   4)2عال شد، داشته باشند (تصویر ها فدریافت و ارسال داده
شناسانه از دیدگاه کـلارك همـین تعـداد نمـادین انتخـاب      اضافه شود که بنا به دلایل زیبایی

  شدند.
  

  
 1964- 65، نشانۀ نمادین نمایشگاه جهانی اکسپوي ترین سازة جهانی از کرة زمینبزرگ: 1تصویر 

  4متحدة آمریکانیویورك، ایالات 
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- Yuri Gagarin     
2- John Glenn 
3- Telstar 
4- http://en.wikipedia.org/wiki/Unisphere 
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  : کرة زمین با مفهوم خدمت دولت آمریکا براي توسعۀ پایدار به صورت قطعات از 2تصویر 

 1زیست تحمیل نشود.اي شکل گرفته تا ضایعات و تخریبی به محیط پیش ساخته
 

از سوي شهرداري زارچ، چنین نشانه نمادینی مورد  2014این در حالی است که در سال 
نکتـۀ حـائز    .)3گـردد (تصـویر   قرار گرفته و در یکی از میادین منتهی به یزد نصب میتقلید 

گیرنده در صدد نمایشی تقلیـدي آن هـم از طریـق    اهمیت آن است که چون هنرمند سفارش
تکرار عین به عین یک اثر تاریخی خارج از متن شهري یزد برآمده و با عدم شناختی جامع و 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- http://en.wikipedia.org/wiki/Unisphere 
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هاي حاکم بر زمان خود آن را خلق کرده است؛ اثرش بر یکی از مؤلفه کاربردي آگاهانه مبتنی
بخـش اهـداف   بیان روایی ضعیفی را براي شهروندان به همراه داشته و نیـز نتوانسـته تحقـق   

دولت باشد. این در حالی است که شهروندان امروز خواستار تفسیري اساسی از شیوة نـوین  
آل شـهري را مشـخص کنـد بلکـه برایشـان      فرم ایـده  تنها طرح طبیعی اززندگی هستند تا نه

اي در ارتباط با فضاي شهري را به ارمغان آورد. بنابراین نشانۀ نمادین میـدان ولایـت   توسعه
حلی بصري در رسیدن به توسعۀ پایـدار  گرفت که به عنوان راهزارچ باید به نحوي شکل می

  شهر یزد باشد. 
  

    
  

  1یک اثر هنري نصب شده در میدان ولایت زارچ : کرة زمین به مثابۀ3تصویر 
  

 اجتماع شهروندانهاي زیستاهمیت بخشیدن به چالش .1-2

هاي هایی اجرایی براي مشکلات و چالشحلها به سمت ارائۀ راهکه دولت 1950از دهۀ 
 جامعه جهانی پیش رفتند؛ رابطۀ میان انسان و طبیعت در محوریت موضوعی استفادة بهینه از

توسعۀ پایداري در نظر گرفته شد که بـا بهزیسـتی سـیارة    «طبیعت مورد توجه قرار گرفت و 
این توجه به همزیسـتی انسـان بـا طبیعـت      .2زمین و ادامۀ رشد و توسعۀ انسانی مرتبط باشد

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- http://nedayemeybodnews.ir 
2- McDonough& Partner 
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سبب شد تا آثار هنري در متن شهري مـورد توجـه قـرار گیرنـد کـه از یکسـو دربردارنـدة        
جـاي اتّصـال بـه آن    ه و فرآیندهایی باشند که بیشتر به انفصال از طبیعت ب ها، ابزارهافناوري

متمایل هستند. این بدان معناست که رویکرد مفهومی آثار باید در تأکید به همزیستی انسان با 
ویژه نصب آنها در شهر نباید بـه زیسـت   ه ا رویکرد ساخت و تولید آثار و بطبیعت باشد، ام

محیطـی اصـولی را    از سوي دیگر، در ارتباط با حلِّ مشکلات زیستمحیطی آسیبی برساند؛ 
هاي نمادین نصب شده در میادین شهر یزد آموزش دهند. این در حالی است که اغلب نشانه

زیسـت  به نوآوري ارتباطات و ارتقاء یک تعامـل شـهروندي در جهـت حفاظـت از محـیط     
زیسـتی مطلـوب بـراي ادامـۀ حیـات       هاي محیطاختصاص ندارند و فارغ از اشارات و پیام

ها فاقد ارائۀ راهکارهاي جدید فناورانه لاً این نشانه) به عبارتی، او4آیندگان هستند. (تصویر 
هـا و ضـایعاتی را دربرداشـته کـه     زیست هستند. ثانیاً نخالـه ساز با حفظ محیط و در ساخت

عی استفادة هوشمندانه و ماهرانه در مانند. ثالثاً در جریان نوزمانی طولانی در طبیعت باقی می
اند تا نوعی بهبود و تعالی در هایی نوین به کار نرفتهترکیب با مواد و مصالح جدید یا فناوري
  همنشینی با طبیعت از آنها دریافت گردد.

  

  
اجتماع هاي زیست : آثار هنري نصب شده در متن شهر یزد بدون دربر داشتن محتوایی بر مبناي چالش4تصویر 

  9 -8: 1396شهروندان یزدي، مأخذ: فاطمه حیدرنیا، 
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اجتماع  هاي زیستداشتن محتوایی بر مبناي چالش : آثار هنري نصب شده در متن شهر یزد بدون دربر4تصویر 

  9 -8: 1396حیدرنیا، شهروندان یزدي، مأخذ: 
  

  لات فناورانهتحوـ 2
هـاي پیشـین تـداوم یافتنـد. زیـرا      تر از دورهیافته با ورود به سدة بیستم، شهرها دگرگون

هـایی  کردند. فناوريارتباطاتی را تجربه می ـ  هاي اطّلاعاتیلات عظیمی همچون فناوريتحو
که ارتباطات انسانی را به سطح جدیدي ارتقاء داده و مهمترین منبع پاسخگویی به شهروندان 

هاي نوین مهمترین نیـروي  پردازان فناوريظریهآمدند. به گفتۀ نها به شمار میاز منظر دولت
          هـاي انسـانی هسـتند. بـر ایـن      هاي در حال وقـوع در فضـاي فعالیـت   برندة دگرگونی پیش

ق ارادة معطوف به قدرت و نفس همـۀ  هاي اطّلاعاتی صورت تحقّاساس، چون فناوري داده
این دستیابی و کنترل آنها در آراستن و رشود؛ بنابه میها دانستگذارياعتبارات و مالک ارزش

زاده، (زارعتبدیل شـده اسـت    فۀ اصلی قدرت یک دولتدهی به فضاي شهري به مؤلّصورت
هـایی را  اي از کاربرد چنین دادهبینانهدر این رابطه، دولت براي آنکه درك واقع). 304: 1393

ایجاد کنـد، خواسـتار آفـرینش     کیفیت بهزیستی شهر و حذف الگوهاي ناپایدار يبراي ارتقا
  هاي نوین شده است.  گیري از فناوريآثاري از سوي هنرمندان بر محوریت بهره
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 هاي نوین  گیري از فناوريبهره 

آورد که حاصـل خلاقیـت   تردید پیوند میان فرم و محتوا، اثر هنري خاصی را پدید میبی
ه براي سنجش یک اثر، متعلّق بـه هـر   ک هاي ویژه ساخت است. به طوريدر کاربرد فناوري

یابد. در حقیقـت، چـون فنـاوري    دورة زمانی باشد، نوع و میزان فناوري آن دوره اهمیت می
ها و راهکارهایی است که بـا توجـه   اي از تمام تکنیکتنها انتخاب فرم نیست؛ بلکه مجموعه

) 27: 1388(بقـایی،  شـود  به طبیعت، متن شهري، نیازهاي شهروندي و زمان به کار برده مـی 
گیري آثار هنري ایفا بنابراین به مثابۀ یک عامل درونی نقشی بسیار مهم و بنیادي را در شکل

کند. در واقع، چون فناوري حقیقت شرایط حال است و به گفته گیدیون در کتـاب فضـا،   می
» باشـد هر بینش جامع مستلزم پیوسـتگی اندیشـه در گذشـته و آینـده مـی     «زمان و معماري، 

بنابراین در ساخت آثار هنري بایستی مواجهه فعال و خلاقانه با علوم و ) 26: 1391(گیدیون، 
فنون روز صورت پذیرد تا هر الگوي ساختی ایجاد شده تکاملی از گذشته به حال و تـداوم  

تنهـا   شـود تـا نـه   اي سبب میوري فناورانههنر بومی در آیندة جهانی تلقی گردد. چنین بهره
هـا  هویتی استلزام نیابد؛ بلکه بسیاري از آن ارزشـ   ضرورتاً رها کردن عناصر ارزشمند دینی

بالـد و رشـد   هاي جمعی یک شهر مـی زیرا فناوري در بستر ارزش حفظ شده و ارتقاء یابند؛
هاي نوین را در تمام مراحل طراحی تا سـاخت اثـر   تواند فناوريکند. بنابراین هنرمند میمی

هاي نحوي به کار برد تا ماهیت واقعی آن به سان کیفیتی براي کشف و بیان واقعیت هنري به
چالشی امروز صورت پذیرد و اثر اصیلی آفریده شود که هم نماد عصر حاضر و هـم نشـانۀ   

صـورت، اثـر هنـري     گـري هنرمنـد باشـد. در ایـن    استعداد و توانایی آفرینندگی و آفـرینش 
  زد شهروندان خواهد داشت.مطلوبیت هرچه بیشتري را ن

هاي نمادین نصب شده تقریباً ناآگاهانه دهند که نشانهها در متن شهر یزد نشان میبررسی
) بـه  5انـد. (تصـویر   هاي نوین شکل گرفتهگیري از فناوريمبتنی بر چنین روندي یعنی بهره

ه نحوي به کار گرفته هاي نمادین باید بهاي نوین در تعیین نوع سازه نشانهطور مثال، فناوري
جـاي گـذاردن   ه پذیري به قطعات اولیه و برچیده شدن بدون بشدند که یا قابلیت تفکیکمی

زیست را داشته باشند یا از مواد و مصالح قابل بازیافت به طبیعت شـکل   ضایعات در محیط
وري صحیح هایی همچون بهرهشد تا حامل پیامگرفته باشند. در این صورت امکانی مسیر می
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از فناوري، کاربرد منابع سازگار با طبیعت و پاسداشت کیفیت فضایی و مناظر طبیعی باشند. 
هـاي  لات در زمینـه هـاي تـازه و تحـو   همچنین از آنجایی که شهروندان روزانه با رشـد داده 

گوناگونی مواجه هستند و دستاوردهایی ماننـد اقتصـاد جهـانی، انقـلاب ارتباطـات، مسـائل       
هاي بومی و جهانی شدن علم و فناوري بـه طـور معمـول بـر     حیطی، احیاي فرهنگمزیست
هاي فناورانه مطرح ها با تفسیر پیشرفتنصب این نشانه رواز این اند.شان تأثیر گذاردهزندگی

هـاي نشـأت گرفتـه از آن    کرد که ذهن شـهروندان بـا چـالش   اي را فراهم مینمودن اندیشه
هـاي  هاي پیشین هنرمند سنّتی توانسـته بـود از فنـاوري   ه در سدهلبتّروست. ادستاوردها روبه

هاي سـاعت شـهر   زمان خود طوري بهره گیرد که سازگاري هنر و فن به طور نمونه در برج
یزد به بهترین نحو رعایت شوند و هماهنگی و ایستایی و پایداري در عین زیبایی بـه غایـت   

  )6در کالبد آثار هنري حاصل گردند. (تصویر  ظریف و متعادل همراه با محتواي معنایی
  

     
  

  هاي نوین، وري از فناوري: آثار هنري نصب شده در متن شهر یزد بدون بهره5تصویر 
  11 -10: 1396حیدرنیا، مأخذ: 
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   1هاي زمان خود هستندوري از فناوري: آثار هنري تاریخی نصب شده در متن شهر یزد بیانگر بهره6تصویر 
  
3- لات فکريتحو  

گیـرد  به موازات تحولات سیاسی و فناورانه معاصر، تحول اساسی دیگري که صورت می
ارتباطـاتی بـا سـه     - هـاي اطّلاعـاتی  در شاکلۀ فکري این دوره است. به دلیل ظهور فناوري

اي بودن، فراگیر بودن و پیوستگی، تعمیم الگوهاي کلان روایـت ملّـی بـه    خصیصۀ فرامنطقه
انجامـد.  نگري بر محوریِت یک روایـت مـی  هاي بومی و ردّ کلیت تکثرپذیري خرده روایت

       ها بـه طـور بنیـادي از مبـانی و سـنّت خردگـراي روشـنگري دوران پیشـین         که دولت چنان
رونـد؛ تجربـۀ آن را کـه همـواره مقـدم بـر       بنیاد مـی  گسلند؛ به فراسوي خود سوژه خودمی

         یابی و عامـل بـه عمـل سیاسـی تلقـی      بوده و به مثابۀ مقام مدعی حقیقت مناسبات اجتماعی
و سـبب   دهنـد را مورد تردید قرار می ریزند و وحدت و یکپارچگی عقلانیشده، فرو میمی
شوند تا همه ارجاعات به یک مرکز، یک سوژه و به یک اصل نخسـتین واشـکنی شـوند؛    می

د و بومی جـایگزین  هاي خرد متعدشناختی حاکم گردد و روایتگرا بر مواضع اي نسبیرویه
  ).184-183: 1388(ساوجی،  )5(ی شوندالگوي کلان روایت ملّ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1-www.kojaro.com/attraction/8573 
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  سازي از هویت بومی روایت :3-1
آید. هر دولـت  هاي انسانی پدید میاز آنجا که در متن شهر، انواع گوناگونی از رویارویی

اش تفهیم نماید، اي از فرهنگ هویتیدر قالب اثر هنري ویژهکوشد نیل به توسعۀپایدار را می
             »منــديادراکــی فرهنگــی در افــق و بســتر تــاریخ«گویــد آنگونــه کــه ویلهلــم دیلتــاي مــی

شود. زیرا ارزشمی رمیسیتّی را در شکل دادن به ادراكهاي فرهنگ هویها تی نقش حائز اهم
 ات گذشته در مواجهه با یـک پدیـده، ذهنیـت   د براساس تجربیتواننها دارند و میو برداشت

اي که آنها بر مبنـاي  آورنده تصویري ذهنی براي شهروندان باشند. به گونه دهنده و به وجود
هاي محیطی دارند؛ عینیتـی را بـه نحـوي    ها یا پدیدهع ذهنی و ادراکی که از واقعیتاین توقّ

آگاهی دارد که اگر اثري بیش از حد به لحاظ  هر دولتکنند. با وجود این خاص بازشناسی 
ساخته شود، به صورت متمایزي در انزواي بیشتري از خوانش  میراث تاریخی فرهنگ هویتی

رو آثار را مبتنی بر یک ویژگی فرهنگی یا مخاطبان قرار گرفته و تکامل نخواهد یافت. از این
دهد تا بتوانـد در فرآینـدي   نظر قرار می گی مدهاي فرهناي به هم پیوسته از ویژگیمجموعه

بر این  .)307 -306: 1393زاده، (زارعمنطبق با کارکردهاي آنها، معانی را برساخته و ارائه دهد 
اساس، در یزد نیز به جاي تقدیس مبانی فرهنگ هویتی همچون سـنّتی ثابـت و تغییرناپـذیر    

اي خلـق گـردد. اثـري کـه بـه هویـت تـاریخی        هبایستی از آنها به نحوي بهره برد تا اثر ویژ
      آنهـا را در تطـابق بـا وضـعیت نـوین جهـانی و کسـب         تر باشد و ذهنیتشهروندان نزدیک

دهـی بـه چنـین    هاي فرهنگی براي بهبود کیفیت زیستی همخوان نماید. براي صورتآگاهی
که  را به کار برد. چنان نی هویتیهاي خاصِّ طراحی در نمایشِِِِِِ تمامی مباتوان روشاثري می

امروزه با حائز اهمیت شدن تغییر نگرش از صنعت و تولید انبوه بـه سـمت ابعـاد انسـانی و     
اجتماعی جامعۀ جهانی، طراحی مفاهیم به صورت تولید خاص و بـومی درآمـده و فرهنـگ    

معنـایی مبـدل    وهـاي احساسـی   فهها و مؤلّهویتی به بخش مهمی از فرآیند طراحی کانسپت
هـاي جـدي و نوآورانـه همچـون     این نمایش مبانی هویتی نیازمنـد رویـه  گردیده است، بنابر

است تـا بـا تغییـرات     )8(و طراحی مفهومی )7(، طراحی توصیفی)6(ايطراحی آیینی و اسطوره
رات طراحی تطبیق یابد. این در حالی اسـت کـه اکثـر آثـار     ایجاد شده در شیوة تولید و تفکّ

تنهـا   هاي طراحی هسـتند و نـه  دارندة یکی از روش هنري نصب شده در متن شهر یزد دربر
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گر هویت بومی و تاریخی شهروندان یـزدي  اند به صورت جذّاب و چشمگیر روایتنتوانسته
  ).7اند. (تصویر باشند؛ بلکه صرفاً یک روایت تقلیدي از تاریخ گذشتۀ یزد ارائه داده

   

  احی توصیفی از دستگاهی تاریخی،اثري هنري در یکی از میادین یزد صرفاً مبتنی بر طرّ: نصب 7تصویر 
  4: 1396مأخذ: حیدرنیا، 

  

  گیرينتیجه
هاي دولت، هنرمند اي مناسب از همکاريها، متن شهر یزد به مثابۀ عرصهاساس بررسیبر

هنرمند و شهروند  و شهروند در نظر گرفته شد. زیرا بر محوریت مشارکت روزافزون دولت،
پردازد و ها و گسترش و توزیع اطّلاعات میشکل یافته، به تعاملات میان آنها دربارة نوآوري

براي توسعۀ پایدار  وري دولتها و کانون بهرهدهد که در رأس فعالیتموضوعاتی را ارائه می
ترین ترین و کلّیعام توان نتیجه گرفت: متن شهري دری، میتاهستند. با اتکا بر چنین مشخص

است که دانشی به نام  ۀفعلی بخشی از دوران تاریخی در زمانساختار آگاهی«وجهش به مثابۀ 
 هاي زمان حال همچونفهدارندة مؤلّ بر آن حاکم است. دانشی که دربر »بخشیدانش آگاهی«

اجتمـاع  هـاي زیسـت  ، اهمیت بخشـیدن بـه چـالش   عه پایداررسانی در راستاي توسخدمات
که اگر  سازي از هویت بومی است. چنانهاي نوین و روایتگیري از فناوريشهروندان، بهره
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آثـار  شـوند تـا   هایی در تولید اثر هنري از سوي هنرمند لحاظ گردند سـبب مـی  فهچنین مؤلّ
اي ؛ بلکه با فراهم کردن گونـه صدد نمایشی براي جلب نظر شهروندان نباشندهنري صرفاً در

نظـر   هنري برگرفته از زمان از یکسو تـأمین اهـداف و کسـب نتـایج مـورد      ـ  انه علمیپشتو
اي از دولت، تجربه و دریافت گردند و از سوي دیگر به صورت جـذاب بـا طـرح مجموعـه    

  مفاهیم، بر اذهان شهروندان تأثیر گذارده و پاسخگوي آنها باشند.    
کتیویته را بنیان مدرنیتـه تلقـی کـرده و    در این دوره، برخلاف فیلسوفان مدرنیته که سوبژ

کردند، منتقدان متافیزیک و تفکر تکنیکی ملهم از خرد مدرن را دایر بر مدار هستی فرض می
زدایی از هاي مدرنیته را در کانون تأمل فلسفی قرار دادند و به افسونها و کاستیآن، نارسایی

انگـاري  اندیشی و نیسـت ساز تبدیل زوالآن پرداختند. نیچه نخستین فیلسوفی است که زمینه
ساز میراث فلسـفی  هاي فکري اثرگذار در اروپا شد. هایدگر نیز با نقد دورانبه محور مناظره

ر متافیزیکی و ماهیت تکنیکی علـوم مـدرن، از تمامیـت یـافتن تـاریخ غـرب و زوال       و تفکّ
هـا،  ایـن امـر بـه هویـت    . )169: 1991، 1(رابـرت  مدرنیته و سوبژکتیویته سخن به میـان آورد 

نمـایی بخشـید.   هاي دیگر آگاهی و معرفت مجال قدرتبنديها، تفسیرها و صورتبرداشت
ها و ملل که پیشتر در برابر مدرنیته، روایتی پیرامـونی  موضوعی که سبب شد تا سایر فرهنگ

نشـینی  اي براي خـروج از حاشـیه  شدند، در محیط نوظهور جهانی از امکان تازهمحسوب می
  برخوردار شوند.

        هـایی همچــون  اي: در ایــن طراحـی کـاربرد خودآگــاه نشـانه   طراحـی آیینـی و اسـطوره   
            هـاي نمـادین بـه نحـوي باشـد کـه بـار        الگوهـا و هرگونـه انگـاره   ها، رمزگان، کهناسطوره
ي ابتـدا بایـد در   شان در پیوند با ادراك موضوعی شهر قرار گیرد. براي چنین کـاربرد معنایی

ها به هم آمیزند؛ سپس یک پوسـتۀ  بطن فرم نمایشی، شخصیت و هویت ساختاري این نشانه
متشکل از سطوح، رنگ و تزیینات به واسطۀ بیانی بدل شده و بر فرازشان قرار گیرد. همانند 

مشـی و  ها و گفتگوهـا، خـط  پردازيها، شخصیتیک رمان روانشناسانه که به کمک توصیف
  گردد.ونش ترسیم شده و از طریق سطوح واژگانی قابل مشاهده و قابل درك، خوانا میدر

  به دلیل آنکه از سـویی بسـترهاي اجتمـاعی و زیسـتی ارتبـاط بسـیار       احی توصیفی:طرّ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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  نزدیکی با خرد جمعی، اندیشه و آگاهی شهروندان دارند و از سـوي دیگـر همیشـه تـازگی    
  

احـی  در چیزي که جدیـد اسـت وجـود دارد. لـذا در طرّ    در آنچه که قدیمی است و قدمت 
دهی به اجتماعات زیستی به مثابه شکل ةگرایانه را درباره نحویتوان تجربیات ملّتوصیفی می

هایی احساسی به کار برد. این نوع کاربرد که به صورت فرافکنی یا نسبت یـک پدیـده   نشانه
هاي فراروي زیستی انجام ل یکی از چالشو فص پیشین) به واقعیت بیرونی براي حلّۀ (تجرب

سـازد کـه در آن   رو مـی گیرد. مخاطب را با نوعی قدرت مطلـق و فراگیـر اندیشـه روبـه    می
  نماید.یابد و مطابق تجربۀ پیشین بروز میاحساسی با واقعیتّی خارجی وفق می

در ترکیبی ها و هنجارهاي هویتّی توان از نظام ارزشدر این طراحی می احی مفهومی:طرّ
زیرا در اصل روشی از بیان هنري اسـت کـه جنبـۀ     ؛هاي نوین بهره جستهمساز با فناوري

دهـد کـه شـهروند    فیزیکی و ظاهري اثر را تا حد ممکن تنزل بخشیده و معنایی را ارائه مـی 
  کند. اش تلقی میهاي روحی و ذهنیهمسو با تمام داشته
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An Analysis of the Knowledge of New Arts in the City Context 
Fahimeh Zarezadeh 

 
Abstract:  

Reading the field of city art requires understanding the laws and 
conditions that govern it, or the knowledge that governs its time. The 
knowledge discussed in the present paper is defined as: the knowledge that 
emerges from a deep reflection at any time, dialogue and education, 
representing and interpreting that period of issues, phenomena, values and 
insight, showing prospects that increase the potential for effective 
government and artist action and decision-making, affecting and 
responding to citizens' mental processing of the time. Accordingly, this 
paper seeks to answer the following question: What are the components of 
knowledge governing the field of city art that interact between the state, 
the artist, and the citizen. Studies show that there is a kind of awareness of 
city art that, through its components, derived from the current state of 
urban societies, necessitates the participation and interaction of the state, 
the artist, and the citizen. In such a way that the artist is given the 
opportunity to present them as new art by considering such components in 
the creation of his/her works. On the other hand, he/she can fulfill the 
government's goals of creative urban development and transform them 
into allegorical ways of effective knowledge and citizen acceptance. But a 
recent paper of some of the artworks of Yazd indicates that because the 
artist has poorly utilized or lacked knowledge of the components of 
knowledge, he/she has not been able to guarantee the realization of the 
government's intended goals and missions for citizens 

 
Keywords: Knowledge, Artwork, City, Artist, State, citizen 

 
 
 
 
 
 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.SId.ir

